
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

POLIZIA LOCALE
Determinazione n. 600 Del 05/08/2024

OGGETTO: Affidamento fornitura  di un’autovettura di servizio Jeep modello Renegade, con allestimento 
minimo per uso Polizia Locale – anno 2024 - Assunzione Impegno di spesa. 

Il Comandante la Polizia Locale

VISTE:
-  la delibera di Consiglio comunale n. 105 n. del 23.12.2023, resa immediatamente

eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2024/2026”;

-  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  110  del  29.12.2023,  resa  immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e
relativi allegati”;

PRESO ATTO che il Corpo di Polizia Locale ha la necessità di acquistare un veicolo
utilizzabile per servizi di controllo del territorio;

RITENUTO di privilegiare, nel nuovo acquisto in parola, la scelta di un veicolo senza
insegne da utilizzarsi in servizi di istituto che necessitano una particolare riservatezza
e che sia disponibile presso un venditore in tempi rapidi;

DATO atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000

euro, si procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

-  l’art.  17,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 stabilisce che  per  gli  appalti  di  valore
inferiore  a  140.000  euro,  la  stazione  appaltante  deve  procedere  ad  affidamento
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale. In tal caso, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura di un’autovettura

per la Polizia Locale;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di un’autovettura per la Polizia Locale senza

insegne di istituto ma con un minimo di allestimento per le funzioni di polizia;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;
- il CIG relativo all’affidamento è il n. B2B4F64C4F;
- il CUP è il n. H35H24001070004;



RITENUTO che, in osservanza dell’art. 3 della legge 241/1990, si debba specificare le
seguenti ragione di fatto:

a) la procedura scelta per il corrente appalto, cioè l’affidamento diretto, consente di
assicurare un modo più snello e semplificato per acquisire lavori, servizi o forniture
di  importo  non  elevato,  nei  casi  in  cui,  come  quello  in  oggetto,  il  ricorso  alle
ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un  rallentamento  dell’azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

b) è stata fatta una ricerca del veicolo da acquistare sul MEPA della CONSIP, O.D.A n.
741665 constatando che la ditta CECCATO AUTOMOBILI SPA, con sede a Thiene, in
Via Dell’Economia, n. 2/6, cap 36016 - P. I.V.A. 00588470245, offre la fornitura in
oggetto alle condizioni richieste dalla stazione appaltante, motivo per cui la stessa
viene individuata quale affidataria del presente appalto;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48,
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e
servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che:
-  l’importo  necessario  per  l’acquisto  dei  beni  su  citati,  pari  ad  €  30.960,00  (IVA

compresa),  vada  prelevato  dal  capitolo  9368  codice  03.01-2.02.01.01.999
denominato  ACQUISTO MEZZI PARCO VEICOLI IN USO POLIZIA LOCALE - FINANZ. AVANZO
VINC. CDS CAP. ENTRATA 900-906 (art.208 c.4 lett.b);

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 36/2023;

-  è stata verificata la relazione di  parentela o affinità di  parentela fino al  secondo
grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci, e i dipendenti dei soggetti
che  con  l’ente  stipulano  contratti  o  che  sono  interessati  a  procedimenti  di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere
e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti;

- il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto Responsabile di P.O.
per la Protezione Civile e che, lo stesso, dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

DATO ATTO che:
-  dal  01 gennaio 2024 l’acquisizione del  CIG avviene esclusivamente attraverso le

piattaforme di approvigionamento digitale certificate, come la piattaforma MEPA della
CONSIP, ai sensi degli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023)

- è stato acquisito il seguente CIG sulla piattaforma MEPA della CONSIP: B2B4F64C4F;
-  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;



CONSIDERATO che la somma impegnata con il  presente atto è compatibile con il
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in particolare con i limiti fissati dal patto di
stabilità ai sensi dell’art. 183 del d.lgs.267/2000;

VISTI:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti

la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui
all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 3
aprile 2014;
-  il  provvedimento  sindacale  prot.  n. 15.696  del  17.04.2023  di  nomina  del
sottoscritto a responsabile dell’Unita Organizzativa Polizia Locale;

DETERMINA

1 di  AFFIDARE, mediante la procedura di  cui  all’art.  l’art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del
D.Lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, la fornitura di cui ODA MEPA
n.  741665  del  05.08.2024  alla  Ditta  CECCATO  AUTOMOBILI  SPA,  con  sede  a
Thiene,  in  Via  Dell’Economia,  n.  2/6,  cap  36016  -  P.  I.V.A.  00588470245,  per
l’importo pari ad € 30.960 Ivati;

2 di  impegnare la  spesa complessiva  di  €  30.960,00,  necessaria  per
l’acquisto del veicolo in argomento, con le modalità di seguito indicate:

CAPITOLO
Descrizione completa con

indicazione fonte di
finanziamento se presente

Mission
e 

Program
ma

Codice PDCF.
(piano dei

conti
finanziario)

Importo
IVA

compresa

Bilancio
di rif.

Prenotazione n.
(da compilare
se l’importo è

stato oggetto di
prenotazione)

9368

ACQUISTO MEZZI
PARCO VEICOLI IN USO

POLIZIA LOCALE -
FINANZ. AVANZO VINC.

CDS CAP. ENTRATA
900-906 (art.208 c.4

lett.b)

03 01 2.02.01.01.999 30.960,00 2024

Soggetto creditore:
CECCATO AUTOMOBILI SPA, con sede a Thiene, in Via

Dell’Economia, n. 2/6, cap 36016 
Codice fornitore (se nuovo 
allegare obbligatoriamente 
scheda con dati)

Codice fisc. /P.I.: 00588470245

CIG: Cig B2B4F64C4F

3 di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla
base  delle  norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23.06.2011,  n.  118
(Armonizzazione sistemi contabili):

SPESA - CAP.: 9368



Anno imputazione
(Servizio reso o bene

consegnato)

Anno pagamento
per spese di investimento

Anno Importo
(€.)

Anno/MES
E

Importo (€.)

2024 30.960,00 2024 30.960,00

TOTALE: 30.960,00 TOTALE: 30.960,00

4 di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis del  d.Lgs.
267/2000.

Lignano Sabbiadoro, 05/08/2024

Il Comandante la Polizia Locale

dott. Alessandro Bortolussi


